
 

Copia 

 

COMUNE DI PONT CANAVESE 
Provincia di Torino 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 

 

del 16/04/2013 

  
 
OGGETTO:  
 
DISPOSIZIONI IN MATERIA DI VERSAMENTO DI TRIBUTI LOCALI E NOMINA 
FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI 
SERVIZI (TARES).-           
 

 

 

L’anno duemilatredici addì sedici del mese di aprile alle ore dodici e 
minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori :. 
 
COGNOME e NOME PRESENTE 

  

COPPO Paolo - Sindaco  Sì 

FERRERO Silvana Domenica - Vice Sindaco  Sì 

GALLO LASSERE Giovanni - Assessore  Sì 

RIVA Moreno - Assessore Sì 

COPPO Massimo - Assessore Sì 

FALETTI Mario - Assessore Sì 

            

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 0 

 

 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Veloce dott. Guido il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Delib. GC/42/2013 

OGGETTO : DISPOSIZIONI IN MATERIA DI VERSAMENTO DI TRIBUTI LOCALI E 
NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI 
E SUI SERVIZI (TARES).-           

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione C.C. n. 9 del 19.04.2007, con cui si approvava il  
“Regolamento per la disciplina generale delle entrate” e s.m.i.- 
 
Richiamato inoltre il - Regolamento comunale per  l’applicazione della tassa di 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani approvato con delibera di C.C. n. 34 del 
24.06.1994 e s.m.i.; 
 
Richiamato l’art. 14 del  Decreto Legge  6 dicembre 2011 n.201 e la Legge di 
conversione 22 dicembre 2011 n. 214 recante “ Disposizioni urgenti per la crescita , 
l’equità e il consolidamento dei conti pubblici”, istitutivo della tributi comunale sui 
rifiuti e sui servizi a decorrere dal 01.01.2013; 
  
Richiamato il Decreto Legge n. 35 del 08.04.2013 recante “Disposizioni urgenti per il 
pagamento dei debiti scaduti della pubblica amministrazione, per il riequilibrio 
finanziario degli enti territoriali, nonché in materia di versamento dei tributi degli enti 
locali” Capo III Art. 10, c.2 lett. a) e b), di seguito riportato: 
“…omissis 

Capo III  
(Ulteriori misure in materia di equilibrio finanziario degli enti territoriali)  
Art. 10  
(Modifiche al decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135, e disposizioni in materia di versamento di tributi locali)  
1. Al decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 
2012, n. 135 sono apportate le seguenti modifiche:  
a) all’articolo 16, comma 7,  
- al secondo periodo, le parole: “31 gennaio 2013” sono sostituite dalle seguenti “31 
dicembre di ciascun anno precedente a quello di riferimento”;  
- dopo il terzo periodo, è aggiunto il seguente: “Per gli anni 2013 e 2014, in deroga a 
quanto previsto dal periodo precedente, in caso di mancata deliberazione della 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, le riduzioni da imputare a ciascuna provincia 
sono pari agli importi indicati nell’allegato 3-bis del presente decreto.”;  
b) dopo l’allegato 3, è inserito l’allegato 3-bis di cui all’allegato 3 al presente decreto.  
2. Per il solo anno 2013, in materia di tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, in 
deroga a quanto diversamente previsto dall’articolo 14 del decreto-legge 6 dicembre 
2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, 
operano le seguenti disposizioni:  
a) la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal 
comune con propria deliberazione adottata, anche nelle more della 
regolamentazione comunale del nuovo tributo, e pubblicata, anche sul sito web 
istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di versamento;  
b) ai fini del versamento delle prime due rate del tributo, e comunque ad eccezione 
dell’ultima rata dello stesso, i comuni possono inviare ai contribuenti i modelli di 
pagamento precompilati già predisposti per il pagamento della TARSU o della TIA 1 
o della TIA 2, ovvero indicare le altre modalità di pagamento già in uso per gli stessi 
prelievi. I pagamenti di cui al periodo precedente, sono scomputati ai fini della 
determinazione dell’ultima rata dovuta, a titolo di TARES, per l’anno 2013;  
c) la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato è riservata allo Stato ed 
è versata in unica soluzione unitamente all’ultima rata del tributo, secondo le disposizioni 
di cui…                 …omissis”  



 

Preso atto delle pressioni fiscali a cui i cittadini saranno soggetti nel corso dell’anno 
2013; 

Considerando che la deliberazione delle tariffe TARES da parte del Consiglio 
Comunale, contestualmente al bilancio 2013, deve avvenire in conformità al piano 
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani redatto dal soggetto che svolge il 
servizio stesso ed approvato dall’autorità competente come previsto dal comma 23 
dell’art. 14 del  Decreto Legge  6 dicembre 2011 n.201 e dalla Legge di conversione 
22 dicembre 2011 n. 214; 

Vista la nota prot. n. 705 del 29.01.2013 indirizzata al Consorzio Canavesano 
Ambiente ( CCA), all’Azienda Servizi Ambiente (ASA) ed all’ATO-R ( associazione 
d’ambito T.se) avente ad oggetto “ richiesta piano finanziario ex art. 8 D.P.R. 
158/1999; 

Considerato che nessun Piano Finanziario è stato approvato alla data odierna e 
ritenuto dover incassare le prime due rate con il criterio Tarsu, rielaborando con 
criteri TARES la rata a saldo  così come previsto dal Decreto Legge n. 35 del 
08.04.2013 art 10 comma 2 lettera b); 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’Art. 
147-bis del D. Lgs 267/2000 così come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in 
Legge n. 213/2012; 

Visto il T.U. 267/2000 nelle parti in cui contiene disposizioni per la formazione dei 
bilanci dei comuni; 
 
Preso atto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati acquisiti i 
prescritti pareri tecnico e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 267 del 
18.8.2000, pareri allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante 
e sostanziale; 
  
Ad unanimità di voti espressi in forma palese ed accertati nei modi di Legge; 
 
 

DELIBERA 
 

1)  Per il solo anno 2013, in materia di tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, 
di stabilire il pagamento della tassa in oggetto in numero di tre rate aventi le 
prime due, rispettivamente, l’importo complessivo pari al 75% della tassa versata 
nell’anno 2012 e scadenze al 30 maggio 2013 e 30 settembre 2013, mediante 
invio ai contribuenti (entro il 10.05.2013) dei modelli di pagamento precompilati 
già in uso per i pagamento della Tarsu.  

 
2) I pagamenti di cui al periodo precedente sono scomputati ai fini della 

determinazione della terza rata a saldo a titolo di TARES per l’anno 2013; 
quest’ultima  scadrà il 20 dicembre 2013; 

 
3) La maggiorazione  standard pari a 0,30 euro per metro quadrato riservata 

allo Stato verrà versata unitamente all’ultima rata del tributo, secondo le 
disposizioni di cui all’Art. 17 del D.Lgs 09/07/1997, n. 241, nonché utilizzando 
apposito bollettino di conto corrente. 



4) Di nominare la Dott.ssa Antimina Mancino Segretario Comunale quale 
responsabile del tributo con funzioni e poteri per l’esercizio di attività 
organizzative e gestionali del tributo, compresa la sottoscrizione delle richieste, 
degli avvisi e provvedimenti, l’apposizione del visto di esecutività sugli  atti relativi 
alla riscossione coattiva e la disposizione dei rimborsi; 

 
5)    DI ASSICURARE che copia della presente deliberazione, divenuta 
esecutiva, verrà trasmessa, secondo i termini e le modalità previsti dalla legge, al 
Ministero delle Finanze – Direzione centrale per la fiscalità locale, ai sensi 
dell’art. 18-bis del Decreto Legge 18.01.1993, inserito dalla Legge di conversione 
19.03.2003, n. 68 ed ai sensi del comma 15 art.13 della Legge 214/2011; 

 
6) L’ allineamento alle nuove descrizioni e codici delle tariffe in funzione della 

nuova normativa TRES, come previsto nell’art. 13, Legge 201/2011 che richiama 
il D.p.r. 158/1999 per comuni inferiori ai 5.000 abitanti. 

 

Codice 
categoria 

descrizione 

1 Musei, Biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 

2 Campeggi, distributori carburanti 

3 Stabilimenti Balneari 

4 Esposizioni, autosaloni 

5 Alberghi con ristoranti 

6 Alberghi senza ristoranti 

7 Case di cura e riposo 

8 Uffici, agenzie e studi professionali 

9 Banche ed Istituti di credito 

10 Negozi abbigliamento, calzature, librerie, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 

12 Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettricista, 
parrucchiere) 

13 Carrozzeria, autofficina, meccanico 

14 Attività  industriali, con capannoni di produzione 

15 Attività artigianali, di produzione beni specifici 

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 

17 Bar, Caffè, Pasticceria 

18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 

21 Discoteche, night club 

 

7) Di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con 
successiva votazione favorevole unanime e palese,  ai sensi art. 134, c. 4 del T.U. 
18.08.2000 n. 267 

 
 

 



 
 
In merito alla proposta della presente deliberazione, per quanto di competenza in 
appresso vengono espressi i pareri richiesti dall’art.49 del D.lgs. n. 267 del 
18.08.2000: 
 
 
 

Parere Esito Il Responsabile Firma 

SERVIZIO 
CONTABILE 

Favorevole F.to:Ivana Roncaglione Tet  

SERVIZIO 
TECNICO 

Favorevole F.to:Dott. Veloce Guido  

 
 

 



 

G.C. n. 42/2013 

Di quanto deliberato è stato redatto il presente verbale. 
 
IL PRESIDENTE f.to COPPO Paolo 
  
IL SEGRETARIO f.to Veloce dott. Guido 
 ============================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata, con decorrenza dal 
_________________________  per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 
69)  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Veloce dott. Guido 

 
============================================================== 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
In data _____________, dopo la regolare pubblicazione per decorrenza dei termini 
prescritti ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
Pont Canavese, lì ______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Veloce dott. Guido 

 
 

============================================================== 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 

Pont Canavese, lì _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Veloce dott. Guido 

 
 


